
 

CITTA’ DI ALBEROBELLO 
 

Piazza del Popolo n.31 – 70011 Alberobello - telefono 080/4036217 - fax 0804325706,  
indirizzo internet: www.comune.alberobello.ba.it 

pec rup: demografico@mailcert.comune.alberobello.ba.it 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
(ai sensi dell’articolo art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 ) 

 

PER L’APPALTO RELATIVO  ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE 

 

SI RENDE NOTO 
 

che il Comune di Alberobello intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’appalto del servizio in oggetto al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai 
sensi del combinato disposto degli articolo 36, comma 2, lett.b) del D.lgs n. 50/2016. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 
Comune di Alberobello, Piazza del Popolo n.31 – 70011 Alberobello - telefono 080/4036217 fax 
0804325706, indirizzo internet: www.comune.alberobello.ba.it 
 
Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 
Ufficio Servizi Sociali, tel 0804036217 fax 0804325706  
 
Responsabile del procedimento 
Responsabile Unico del procedimento è SALAMIDA Sebastiano, Responsabile del settore servizi 
alla persona 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 

 
L'Amministrazione Comunale intende appaltare l'affidamento della gestione del servizio di 
Assistenza domiciliare(art.87 del Reg. Reg. n.4/07) in favore di cittadini, residenti nel Comune di 
Alberobello, che abbiano raggiunto i limiti di età previsti per il pensionamento, ovvero che, per 
sopravvenuta, invalidità, non esercitano attività lavorativa. 
 
Importo a base d’asta per la gestione del servizio è di € 40.500,00=(IVA esclusa). Il prezzo 
orario posto a base d’asta è stimato in € 18,00 IVA esclusa.  
L’importo a base d’asta è da intendersi comprensivo di tutti gli oneri, spese, prestazioni occorrenti 
per garantire un puntuale ed efficiente servizio 
 
Durata del servizio: dall’01/05/2017 al 31/12/2018. 
 

http://www.comune.alberobello.ba.it/


Aggiudicazione: L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.Lgs. 50/2016 sulla base 
di criteri che saranno indicati nella lettera d’invito. 
 
Luogo d’esecuzione. Le prestazioni assistenziali si svolgeranno presso il domicilio degli utenti o 
nel loro contesto di relazione; le attività organizzative relative al Servizio (riunioni con il personale, 
informazioni all’utenza ed al cittadino ecc) presso una sede operativa logistica da individuare sul 
territorio comunale a cura del concorrente.  

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Per essere invitati alla procedura negoziata, è necessario che l’operatore economico  rientri in una 
delle categorie  di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere  in alcuna delle condizioni di 
esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in particolare i concorrenti non devono:trovarsi 
in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai 
sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che 
impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 
REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA GARA 
 
1) Capacità economica e finanziaria (dell'art. 83, comma 4 del D.Lgs. 50/2016) 

- aver realizzato un fatturato complessivo d’impresa negli ultimi tre esercizi finanziari 
(2014-2015-2016) non inferiore ad € 120.000,00;  
- aver realizzato negli ultimi tre esercizi (2014-2015-2016) un fatturato specifico non inferiore a  € 
40.000,00 proveniente dalla gestione di servizio assistenza domiciliare per persone 
anziane/disabili.  
 
2) Capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 6 D.to Lgs. 50/2016) 
I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare) i seguenti requisiti di capacità tecnica e 
professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 6 I D.Lgs. 50/2016: 
a) espletamento (attraverso apposita dichiarazione) negli ultimi tre anni precedenti la gara 

(2014/2015/2016), del un servizio di assistenza domiciliare in favore di anziani o persone 
disabile; 

b) indicazione (attraverso apposita dichiarazione) attinente al possesso di personale qualificato 
almeno doppio rispetto a quello necessario per il funzionamento del servizio oggetto della gara 
in appalto che si quantifica in almeno sei unità continuative; 

c) presentare apposita dichiarazione contenente l’elenco dei principali servizi, del medesimo 
oggetto del bando, effettuati negli ultimi 3 anni, indicando: gli importi, le date (la durata 
dell'appalto), i destinatari, pubblici o privati”. Dovrà trattarsi di servizi eseguiti con buon esito e 
senza incorrere in alcuna risoluzione anticipata. 

L’Ente appaltante procederà in seguito ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché tutti i dati e i 
documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni. 
 
PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 
 
La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 
successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata, senza preventiva 
pubblicazione di bando, ai sensi del ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.Lgs. 50/2016. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 
Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine conoscitiva di mercato, redatte in 
lingua italiana, o in altra lingua purché corredata da traduzione giurata, dovranno pervenire 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Alberobello sito in Piazza del Popolo n.31 in plico chiuso e 



sigillato riportante la dicitura “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE", nonché le complete generalità del mittente, a mezzo Raccomandata AR o 
consegnata a mano, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 07/04/2017. 
La mancata presentazione delle candidature entro i termini e con le modalità sopra indicate, così 
come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della documentazione suddetta, 
costituiranno, motivo di esclusione dalla procedura di selezione. Resta fermo inoltre che il recapito 
del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente.  
Il plico dovrà contenere: 

1. La manifestazione di interesse a firma del legale rappresentante dell’impresa o di un suo 
procuratore  
(in tale ultima ipotesi dovrà essere allegata copia della procura), con allegato documento di 
riconoscimento; 

2. Le dichiarazioni sostitutiva/e resa/e ai sensi dell’art. 46 del d.P.R. 445/2000, a firma del 
legale rappresentante dell’impresa o di un suo procuratore, attestante i requisiti di 
ammissione; 

 
ALTRE INFORMAZIONI 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che 
sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 
la presente indagine di mercato con atto motivato.  
Tutte le informazioni relative al presente avviso ed al servizio/fornitura oggetto dello stesso 
potranno essere richiesti al seguente ufficio servizi sociali nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì 
dalla ore 8,30 alle ore 12,30. 
 
INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE A GARA – POSSIBILITA’ DI 
SORTEGGIO 
 
Tra gli operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato ed in possesso dei 
requisiti, saranno individuati cinque soggetti che saranno invitati alla successiva gara, a 
discrezione del Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità. 
In base al numero delle richieste di partecipazione pervenute sarà possibile ricorrere al sorteggio. 
In tale caso il giorno, luogo e ora in cui si svolgerà tale sorteggio sarà reso noto mediante 
pubblicazione di idoneo avviso sul sito del comune www.comunealberobello.gov.it, nella sezione 
dedicata alla presente procedura: Amministrazione trasparente » Bandi di gara e contratti.  
Dopo il sorteggio verrà inviata pec ai concorrenti non sorteggiati, mentre i sorteggiati saranno 
inviati alla gara con le modalità di cui al paragrafo che segue. 
Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia pari o inferiore a 5, 
l’Amministrazione procederà a invitare i concorrenti che hanno manifestato il loro interesse, 
qualunque sia il loro numero e anche in presenza di un sola manifestazione di interesse, purché in 
possesso dei prescritti requisiti. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato: 
- all’Albo Pretorio del Comune di Alberobello, sul profilo del Committente amministrazione 
trasparente “Bandi e gare” 
Alberobello lì 27/03/2017 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Sebastiano SALAMIDA 


